PERÍODO DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO E DEZEMBRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

97.308.038,53

RECEITAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

95.000.000,00

95.000.000,00

Até o Bimestre

104.544.996,67

  Déficit Orçamentário

  Receitas Realizadas

  Previsão Atualizada

  Previsão Inicial

  Despesas Liquidadas

  Despesas Empenhadas

Despesas Empenhadas

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Receita Corrente Líquida

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

   Resultado Previdenciário

   Despesas Previdenciárias Liquidadas

   Receitas Previdenciárias Realizadas

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Até o Bimestre

Até o Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Liquidadas

  Dotação Atualizada

  Créditos Adicionais

  Dotação Inicial

DESPESAS

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

  Superávit Orçamentário

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de de Despesa com Pessoal 95.481.002,69

97.662.382,69

Anexo 14 - Simplificado Página 1 de 3

Meta Fixada no

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas

Fiscais da LDO

(a) (b)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -   3.922.911,90

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -   1.971.408,31

Cancelamento

Até o Bimestre

   RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.457.828,38   134.708,80   1.723.649,04   599.470,54

   Poder Executivo 2.358.916,42   134.708,80   1.723.649,04   500.558,58

   Poder Legislativo 98.911,96   -   -   98.911,96

   Poder Judiciário

   Ministério Público

   RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 6.892.600,02   2.722.899,35   2.620.074,68   1.549.625,99

   Poder Executivo 6.892.600,02   2.722.899,35   2.620.074,68   1.549.625,99

   Poder Legislativo -   -   -   -

   Poder Judiciário

   Ministério Público

TOTAL 9.350.428,40   2.857.608,15   4.343.723,72   2.149.096,53

Valor Apurado

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 13.949.618,70 25%

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 23.675.931,77 70%

Percentual da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil (Indicador IEI) 2.882.126,24 54,05%

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 880.935,22 15%

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Plano Previdenciário -   -   -   -

   Receitas Previdenciárias (I)

   Despesas Previdenciárias (II)

   Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Plano Financeiro -   -   -   -